Sed ad altiores transit sermones in sublime sese efferens, et inani flatu intumescens, quod Dei magnificentia dignum sit, dicere aggreditur. Quod autem ait tale est: *Deus, inquit, cum sit omnium eminentissimum bonum, et omnium optimum ac potentissimum, et ab omni necessitate liberum.* Præclare generosus hic, veluti navigium quoddam non saburratum temere et fortuito a fluctibus erroris in portum veritatis sermonem appellit *Omnium bonorum eminentissimum est Deus.* O egregiam confessionem! plane magnum Joannem non accusabit legis perperam latæ, a quo Deus Unigenitus in excelso præconio annuntiatur, qui apud Deum erat, et Deus erat. Ergo si fide dignus Unigeniti deitatis præco ille: *Deus autem est eminentissimum bonum: Filius igitur summum bonum, ab inimico ejus gloriæ probatus est.* Cum hæc vox etiamsi Patri accommodet superlativum significationis ejus, quod est eminentissimum, nullam tamen ex comparatione admittit imminutionem vel superlationem. His igitur nobis ex testimonio inimicorum ad demonstrationem gloriæ Unigeniti assumptis, ad auxilium sani sermonis adjiciendum est etiam quod ipse deinceps dicit: *inquit enim: Eminentissimum bonum, Deus, utpote neque natura impediante, neque causa cogente, neque indigentia urgente, generat et creat per superexcellenciam suæ potestatis, voluntatem sufficientem habens potentiam, ad eorum quæ facta sunt constitutionem.* Si igitur omne bonum, secundum hujus voluntatem, non solum factum definit bonum, verum etiam quando factum est bonum: *siquidem imbecillitatis est facere quod non vult.* Hucusque assumendus nobis, ad stabilicendam piorum dogmatum veritatem, ex sordidis et penitus intercisis dictiunculis infibulatus adversariorum sermo, si secundum propriæ potestatis superexcellenciam, voluntatem sufficientem habens potentiam ad eorum quæ sunt constitutionem, qui omnia condidit, neque natura impediante, neque causa cogente, defuit non solum bonum factum esse, sed etiam aliquando factum esse bonum. Qui autem facit omnia Unigenitus est Deus, quemadmodum prædicat Evangelium, hic quando voluit, tunc et creaturam fecit, tunc cælesti corpore per essentiam quæ in orbem fertur, omnem in figura intus comprehensum complexus est mundum: quando præclare habere hoc ita factum pu-

tauit, tum aridam patefecit, tunc aquas in cavita-
 A ubus seorsim inclusit; tunc exsiterunt germina,
 tunc fructus, tunc animalium ortus, tunc hominis
 fictio, quando horum unumquodque opportunum
 videbatur sapientiæ ejus qui creavit. Qui autem fe-
 cit omnia (rursus enim eundem resumemus ser-
 monem) Unigenitus est Deus, qui fecit sæcula;
 intervallo enim sæculorum iis que facta sunt præ-
 supposito, non tempus fas est dicere hoc tempo-
 rale adverbium, quando voluit, tunc etiam fecit.
 Cum autem non esset sæculum, neque ulla inter-
 vallis distincta notio circa divinam naturam quan-
 titatis expertem, et dimensione carentem intelli-
 gatur, necesse est omnino adverbiorum tempora-
 lium significationes jacere otiosas et inanes. Quare
 creaturæ quidem temporale principium, ut placuit
 B sapientiæ ejus qui omnia fecit, datum esse dicere,
 non extra verisimilitudinem est. Sed ipsam divi-
 nam naturam in aliqua extensione intervallata
 speculari, eorum tantum est qui novam sapien-
 tiam edocti sunt. Quale enim et illud quod dictis
 appositum est sponte prætergressus sum, ad pro-
 positum festinans, quod nunc ad demonstrationem
 solertiæ scriptoris repetens recitabo.

*Eminentissimus enim ipse Deus ante alia quacun-
 que sunt genita, inquit, sui ipsius dominatur poten-
 tiæ.* Sermo quidem ad verbum ex Philone Hebræo
 translatus est a scriptore in proprium sermonem.
 Et cui cordi est, ex ipsis Philonis operibus furtum
 Eunomii manifestum flet. Ego autem hoc notavi in
 præsens, non tantum ut verborum priorum et
 C notionum penuriam scriptori probro vertam. quan-
 tum legentibus ostendere cupio Eunomii dogma-
 tum cum Judæorum sermonibus affinitatem; non
 enim ejus oratio notionibus Philonis ad verbum
 congruisset, nisi quædam esset etiam intelligentiæ
 hujus cum illo cognatio et societas. Sic enim ser-
 monem invenire licet positum apud Hebræum:
Deus ante alia quæcunque genita. Quod autem se-
 quitur ex nupera Judæorum doctrina projectum
 est, nempe *Propriæ dominatur potentiæ.* Hoc autem
 quantum absurditatem habet, aperte ostendet sermo
 cum discussus fuerit. *Deus, ait, propriæ dominatur
 potentiæ.* Dic mihi quid existens cui dominatur?
 an aliud quid præter potentiam ipse existens;
 propriæ dominatur potentiæ, quæ quidem sit aliud
 quid quam quod ipse est? Ergo ab impotentia su-
 peratur potentia. Quod enim aliud quid est præter
 potentiam, non est penitus potentia. Et sic inve-
 nitur quatenus non est potentia, secundum illud
 potentiæ dominari. Sed Deus cum sit potentia,
 rursus aliam in seipso potentiam haberet, et per
 hanc alteri dominatur. Et quæ pugna et dissensio,
 ut Deus in seipso existentem fortitudinem parti-
 tus, uno segmento potentiæ alterum prosternat?
 Non enim in seipso retineret potentiam, nisi major
 aliqua et violentior potentia cum ipso adversus
 hoc præliaretur. Talis Eunomii Deus nescio quis
 biformis sive duplæ naturæ, vel multum compo-

δτε καλῶς ἔχειν εἰήτη τοῦτο γενέσθαι, τότε ἀνέδειξε
 τὴν ξηρὰν, τότε τὰ ὕδατα τοῖς κοίλοις ἐγκατέκλεισε
 χῶροις· τότε καὶ βλαστήματα. τότε καρποὶ, τότε
 ζώων γένεσις, τότε ἀνθρώπου πλάσις· ὅτε τούτων
 ἕκαστον εὐκαιρον ἐδόκει τῇ σοφίᾳ τοῦ κτίσαντος. Ὁ
 δὲ τὰ πάντα ποιήσας (πάλιν γὰρ τὸν αὐτὸν ἐπαναλή-
 ψομαι λόγον) ὁ Μονογενὴς ἐστὶ Θεὸς, ὁ τοὺς αἰῶνας
 ποιήσας, τοῦ γὰρ τοῦ διαστήματος τῶν αἰῶνων προ-
 καταβεβλημένου τῶν ὄντων, οὐ καιρὸς ἐστὶν εἰπεῖν τὸ
 χρονικὸν τοῦτο ἐπιβήριμα, ὅτι τότε ἐβουλήθη καὶ
 τότε ἐποίησεν. Αἰῶνος δὲ οὐκ ὄντος, οὐδέ τις δια-
 στηματικῆς ἐννοίας περὶ τὴν θείαν φύσιν τὴν ἀποσόν-
 τε καὶ ἀδιάστατον θεωρουμένης· ἀργεῖν ἀνάγκη
 πάντως τὰς τῶν χρονικῶν ἐπιβημάτων ἐμφάσει.
 Ὡστε τῇ μὲν κτίσει τὴν χρονικὴν ἀρχὴν κατὰ τὸ
 ἀρέσαν τῇ σοφίᾳ τοῦ τὰ πάντα πεποιηχότος ἐδόδοι
 λέγειν, οὐκ ἔξω τοῦ εἰκότος ἐστίν. Αὐτὴν δὲ τὴν
 θείαν φύσιν ἐν παρατάσει τινὶ διαστηματικῇ θεωρεῖν,
 μόνων τῶν τὴν νέαν σοφίαν πεπαιδευμένων ἐστίν.
 Ὅσον γὰρ κάκεινο τοῖς εἰρημνεύουσιν ἐγκείμενον ὑπερ-
 ἔβη ἐκὼν, πρὸς τὸ προκείμενον σπεύδων, ὃ νῦν εἰς
 ἀπόδειξιν τῆς ἀγχινοίας τοῦ λογογράφου ἐπαναλα-
 βῶν ἀναγνώσομαι.